Que no s'estengui en la Lògica és ben explicable, perquè Aymerich forma part d'un món intel·lectual en el qual no hi havia cap progrés en els plantejaments de la Lògica. No serà fins als replantejaments de Kant que a Europa se'n renovarà el tractament. Pel que fa, doncs, al *Systema antiquo-novum* d'Aymerich, podem aplicar el judici de Kant en la seva *Crítica de la raó pura*:

«la lògica (...) des d'Aristòtil no ha pogut fer cap pas enrere (...) [però] tampoc no ha pogut fer cap pas endavant fins al temps present, i, per tant, sembla, segons totes les aparences, que la lògica està conclusa i perfecta»⁴⁰.

Aymerich no innova en el camp de la Lògica; simplement la tracta de manera breu, fent un resum de les seves lleis, sense empantanegar-se en les distin-

38. «Vt de generalium horum, primorumque principiorum veritate nobis certo constet, sola attentione opus est, quin de omnibus primum dubitandum tantisper nobis sit, reflexaque habenda de cogitatione nostra cognitio secundum methodum Cartesianam. De illis vero Adagiis, quae ex Aristotele, ejusdem Arabibus Interpretibus deprompta, ut inconcusse veritates in Scholis venditantur; ego sic statuerem, ut eorum fere nulla sine multa crisi, et explicatione reciperentur ab iis, quibus clara est Veritas» (*Systema antiquo-novum* 14).

39. «Scriba doctus, ait summa Veritas, similis est Patri familias qui profert de thesauro suo nova et vetera. Perniciosum itaque est ita Antiquitati adhaerescere, ut nihil, nisi quod Libitina, et longeva sacrarunt tempora probemus; nec minus tamen noxium est ita Novitatibus delectari, ut quaecumque nova ex alicujus cerebro prodeant, illico recipienda esse, probandaque arbitremur. Veritatem unam quaerere debemus laboribus, et vigiliis nostris, vubicumque tandem illa sit; veritas autem omnium temporum est, et ingeniorum. Ea propter dixit sapienter Tertulianus, veterum opiniones, quae nunc verissime reputantur, suam etiam habuisse novitatem; immo et hanc habuit Doctrina Evangelica, quae sane non idcirco minus vera, nec minus credenda est. Plura recte tradederunt Veteres; plura etiam recte Recentiores; et qui nunc sunt Recentiores, erunt postea Veteres, sicuti Veteres, nunc dicuntur, qui olim fuerunt Recentiores. Errarunt non semel Antiqui, errare etiam possunt Recentiores, quin vel Novitas, vel Vetustas prosit, vel officiat Veritati. Quo circa haec nostra est super hanc re sententia, ut Sapientia Veterum inventis instauretur Recentiorum (...) Idem tradiderunt Viri Sapientissimi omnis aetatis, quorum catalogum texere longum esset» (*Systema antiquo-novum*, cap. V).

40. Emmanuel KANT, *Kritik der reinen Vernunft*, Riga 1781, p. 7.

cions del «pons asinorum»⁴¹. Les «súmmules», com es denominava correntment aquesta part de la Filosofia, són, en Aymerich, del tot «sumàries».

La seva Metafísica és del gust més clàssic que hom pugui imaginar. El resum que en fa en el primer capítol de l'apartat és digne de ser citat complet:

«Metaphysica, quae quia tradit generalia principia omnium scientiarum *Prima Philosophia* etiam dicitur, et quoniam ejus consideratio circa Entia Versatur, *Ontologia* solet appellari, est: *Facultas agens de Ente*, secundum rationes videlicet comunes enti spiritali, et corporeo: nam de ente spiritali agit Theologia Naturalis, et de ente corporeo Physiologia. Ens substantive sumptum est: *Quod potest existere*; adjective vero sumptum est: *Quod actu existit*. Utrumque dividi potest. Primo: In ens à se, seu Incausatum, et ens ab alio, seu Causatum. Secundo: In Substantiale, et Accidentale. Tertio: In Rem, et Modum. Quarto: In Spirituale, et corporeum, quorum omnium explicationibus dabimus. Ratio entis est univoca ad omnia entia; horum tamen differentias abstractissime acceptas, non transcendit transcendentia formalis, et signatae inclusiones, nec mediate, nec immediate; illas tamen adjective, et denominative transcendit. Proprietates praecipuae Entis sunt: *Unitas, Veritas, et Bonitas*. Principium intrinsecum individualis unitatis entis non est materia signata quantitate, sed essentia uniuscujusque entis; sicque omne ens cognoscibile est verum ens. Omne ens est bonum transcendentaliter, et quid positivum.»⁴²

A parer nostre, i després d'una lectura atenta del *Systema antiquo-novum*, hi ha un punt clau en aquesta obra. I és el de l'explicació coherent del sagrament de l'Eucaristia. Això preocupava Aymerich. Ell defensava l'entrada de la física experimental en la Filosofia, que comportava en aquell temps, per a estar al dia, la Física de Gassendi i de Descartes amb les seves teories d'explicació de la realitat. Però, alhora, Aymerich havia de poder donar una cosmologia que no lesionés el que li venia imposat per la Teologia. I aquesta el forçava a admetre que pot haver-hi en la realitat una «transsubstanciació». Calia, doncs, donar-hi una «explicació» lògica i coherent amb tot el sistema aristotèlic. Descartes havia trencat el sistema escolastic, perquè havia elaborat una teoria diversa per a explicar la constitució «dels cossos».

A la pàgina 71 proposa el tema de l'Eucaristia; a la 72 desenvolupa la tradicional explicació hilemorfista: